福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡５Ｆ
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ－ｍａｉｌ：ftonanrc@tempo.ocn.ne.jp
HP : http//:fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０１８～２０１９年度国際ロータリー会長
バリー・ラシン

今
月
の
行
事

四
つ
の
テ
ス
ト

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

矢 頭 美世子

佐々木健 一

鬼 倉 潔

2018～2019年度 国際ロータリーのテーマ

“BE   THE  INSPIRATION”

令和元年６月７日（№．43） No．2251

■ 本日の例会プログラム

● 君が代

● ロータリーソング（四つのテスト）

● 会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

● 会務報告

● 各委員会報告

● 誕生祝

● 卓話

「現在のサイバー攻撃の実状について」

株式会社シーアイエー
代表取締役社長 平原 隆様

■ 前回例会の記録（ ５月３１日）

◇出席報告 出席委員長

当 日 ５月３１日 前 々 回 ５月１７日

会 員 総 数 ７３名

免除会員数（12名中） ３名

出席会員数 ４２名

ゲ ス ト ３名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ４８名

出 席 率 ７０．３１％

会 員 総 数 ７３名

免除会員数(1２名中） ４名

出席会員数 ４８名

メークアップ １０名

欠席会員数 ３名

合 計 ６５名

修正出席率 ９５．３８％

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

ロータリー親睦活動月間
「ＲＩ国際大会・１日～５日：ハンブルク」

７日（金）誕生祝 定例理事会（例会終了後）
１４日（金）「親睦会」１８時：八仙閣本店
２１日（金）次期理事会：例会終了後 ２Ｆ如月
２８日（金）「会長・幹事退任挨拶」

クラブ協議会：１８時、博多水炊き濱田屋本店

■ 次回卓話（ ６月１４日）予定

●私のお父様 / プッチーニ

●アカシアの雨がやむとき

/ 藤原 秀行

●時 代 / 中島 みゆき

●長崎は今日も雨だった

/ 彩木 雅夫

矢頭会長挨拶

幹事報告

●先日イギリスへ行っている間に、突然友人から電話が
あり「あなたに会いたい」とのことで、帰国後すぐに会いに
行きました。

その方は乳癌から癌が全身に転移し、ホスピスへ入られ
る前に食事をしたかったそうです。カラオケも元気に歌わ
れびっくりしました。
癌治療も行わず自然死を選択した彼女が、「友達に会う
事が勇気づけになり、思い出創りになる」と言った言葉に
病気と命に対する価値観を改めて考えさせられました。

●孫の通う学校がイギリスにあり素晴らしい学校でした。
ロンドンへ向かう街並みに新しい建物が一切無く、古く良
いものを大事に使い、次の世代へ引き継ぐという文化の

違いと、時間とお金の使い方の違いがとても勉強になりま
した。

●息子との5日間のイギリスデート！幸せでした!!

各委員会報告

●6月7日(金)例会終了後、２階如月で、定例理事会を
開催します。理事会メンバーは出席ください。
●6月14日(金)の例会は親睦会のため、お昼の例会を
18時八仙閣本店に変更して開催いたします。

＜ネパールプロジェクトGG委員会/深澤委員長＞
本日31日(金)例会終了後、2階弥生にてネパールプロ
ジェクト及びグローバル補助金についての勉強会を開
催いたしますのでお集まり下さい。
＜ＩＴ・会報・広報委員会＞
本日お配りしました週報に、一部訂正がございます。
木下会員の卓話の中で、「今年は皇紀2699年」とありま
すが、正しくは「2679年」になります。

「親睦会」

１８時より：八仙閣本店

※お昼の例会を変更しての開催です。

mailto:ftonanrc@tempo.ocn.ne.jp

他ロータリークラブへメークアップをされ、やむを得ず早退しなければならない時は、幹事やS．A．A．に一言前もって
お断りするのがエチケットです。ご協力ください。

会報委員会委員長 山﨑正幸 副委員長 門岡慎治 委員：川﨑勝彦：亀山みゆき：伊藤岳史：大格淳：石田保之：瀧澤信一郎

【スマイル箱】ありがとうございました！
<例会運営委員会/ 岡会員＞

矢頭美世子君 先週はお休みしてごめんなさい、
又、１ヶ月最後までしっかりつとめます。

清原 一貴君 夏のハガキをお持ちしました。是非お使
い下さい。

ニック・サーズ君 私の地元のトロントのバスケットチーム
（トロントラプヌーズ）がＭＢＡの決勝に
進出しています がんばれ！！

伊藤 岳史君 「Ｃ」テーブルのテーブル会、お世話に
なりました。「辛いだけじゃない、本当
に美味しい四川料理」と紹興酒。
楽しい時間を、ありがとうございました。

Ｃテーブルマスター村瀨廣記君
テーブル会の残金をスマイルします。

岡 弥生君 村瀨さん、Ｃテーブル会有難うございま
した。お料理もお酒も美味しく、楽しい
時間でした。

木下 敏之君 村瀨さま、テーブル会楽しかったです。
有難うございました。

中村 勇治君 Ｄテーブル会、みな様のご出席有難う
ございました。

大格 淳君 Ｇテーブルのテーブル会楽しいひと時
をありがとうございました。

井上 秀文君 メークアップが続きました。
新納 洋君、石川哲也君

早退します。

卓話

「ふくおかの川づくり ～水害からくらしを守るために～」

福岡市道路下水道局河川計画課
課長 井出 章太郎様

調整係長 川島 一男様
深田 稔 様

●河川の役割
①治水（水を治める）
河川は雨水を流す重要な施設であり、洪水などの自然災害
からまちを守っている。
②利水（水を利用する）
水道水や農業用水の貴重な水源となっている。
③環境（川と共にくらす）
まちを水や緑でうるおし、自然環境と一体となった
まちづくりに貢献している。
●過去の洪水被害
①洪水の原因
都市化が進み土地の利用状況が変化（水田の減少）により地
面に水がしみこまなくなり、雨水が一気に河川へ流れ込む。
②洪水の被害
洪水被害の種類には、外水はん濫と内水はん濫がある。
（年々雨量が増加）
③洪水への対応
総合治水対策として河川改修・治水池整備・下水道（雨水幹
線・ポンプ場など）・貯留浸透施設の整備で対応している。
●大雨に備えて
①情報の収集
・テレビ（ｄボタン/防災情報等）からの情報
・気象庁や福岡市防災情報等の情報
②避難行動
・各市町村に於けるハザードマップを確認。
・水平避難時の注意点と垂直避難について。
・豪雨時の地下室は危険である。

合 計 １２，２００円

スマイル箱 １，３００，０００ 円

累 計 ８０７，０３０円 達成率 ６２，１％

Ｃテーブル会

・ ５月２９日、「本格四川料理 三鼎（さんてい）」
で、鬼倉幹事をお迎えし、６名で開催しました。

・ 辛いだけではない、本物の四川料理と紹興酒。
口に入れた後じわじわと感じる山椒の味と、
皆さんの愉しい会話に、身も心もしびれました。

・ 和気藹々とした、楽しいテーブル会となりました。

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・
～

～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・